

連結財務諸表

連結貸借対照表

資産勘定

(単位：百万円)

科目	2023年3月31日	2024年3月31日
現金及び預け金	172,833	176,140
買入金銭債権	30,432	30,162
金銭の信託	0	0
有価証券	120,569	129,414
貸出金	244,376	249,642
外国為替	138	114
その他資産	3,641	4,696
有形固定資産	4,393	6,566
無形固定資産	150	246
退職給付に係る資産	500	562

科目	2023年3月31日	2024年3月31日
繰延税金資産	1,184	1,083
債務保証見返	437	484
貸倒引当金(△)	2,555	2,618
一般貸倒引当金(△)	225	263
個別貸倒引当金(△)	2,329	2,354
資産合計	576,101	596,495

負債勘定・純資産

(単位：百万円)

科目	2023年3月31日	2024年3月31日
預金・積金	514,790	529,022
借入金	29,729	34,526
その他負債	1,318	1,804
賞与引当金	154	166
役員賞与引当金	18	26
役員退職慰労引当金	122	146
睡眠預金払戻損失引当金	13	12
偶発損失引当金	6	7
繰延税金負債	-	-
債務保証	437	484
負債合計(A)	546,590	566,197

科目	2023年3月31日	2024年3月31日
出資金	1,675	1,674
利益剰余金	30,575	31,115
会員勘定合計	32,251	32,789
その他有価証券評価差額金	△ 2,740	△ 2,491
評価・換算差額等合計	△ 2,740	△ 2,491
純資産合計(B)	29,510	30,298
合計(A+B)	576,101	596,495

信用金庫法開示債権

(単位：百万円)

区分	2022年度	2023年度
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,491	1,361
危険債権	2,674	3,233
三月以上延滞債権	188	128
貸出条件緩和債権	1,951	1,338
小計(A)	6,306	6,063
正常債権(B)	241,479	247,301
総与信残高(A)+(B)	247,785	253,364

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」に該当しない債権です。
3. 「三月以上延滞債権」とは、元本又は利息の支払が約定支払日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」及び「危険債権」に該当しない貸出金です。
4. 「貸出条件緩和債権」とは、債務者の経営再建等を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「三月以上延滞債権」に該当しない貸出金です。
5. 「正常債権(B)」とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「三月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」以外の債権です。
6. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」が対象となる債権は、連結貸借対照表の「有価証券」中の社債（その元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が有価証券の私募（金融商品取引法第2条第3項）によるものに限る。）、貸出金、外国為替、「その他資産」中の未収利息及び仮払金並びに債務保証見返の各勘定に計上されるもの並びに注記されている有価証券の貸付けを行っている場合のその有価証券（使用貸借又は貸借契約によるものに限る。）です。
7. 連結ベースの保全状況は単体ベースとの差額において重要性が乏しいため、省略しています。

連結財務諸表

連結損益計算書

(単位：千円)

科目	2022年4月1日～ 2023年3月31日	2023年4月1日～ 2024年3月31日
経常収益	6,692,815	7,268,626
資金運用収益	5,120,496	5,439,954
貸出金利息	3,580,223	3,671,079
預け金利息	323,346	383,175
有価証券利息配当金	987,572	1,156,833
その他の受入利息	229,353	228,864
役務取引等収益	1,328,070	1,263,571
その他業務収益	105,209	74,539
その他経常収益	139,038	490,561
経常費用	5,922,357	6,435,173
資金調達費用	203,001	257,931
預金利息	145,894	199,468
給付補填備金繰入額	19,350	19,767
借用金利息	35,774	36,752
その他の支払利息	1,982	1,943
役務取引等費用	1,111,777	1,045,674
その他業務費用	580	187,804

科目	2022年4月1日～ 2023年3月31日	2023年4月1日～ 2024年3月31日
経費	4,322,945	4,487,287
その他経常費用	284,052	456,475
貸倒引当金繰入額	109,259	222,057
その他の経常費用	174,792	234,417
経常利益	770,457	833,453
特別利益	3,887	5,875
その他の特別利益	3,887	5,875
特別損失	13,108	68
固定資産処分損	31	68
その他の特別損失	13,077	-
税金等調整前当期純利益	761,236	839,260
法人税等合計	222,453	249,351
法人税、住民税及び事業税	209,754	244,757
法人税等調整額	12,699	4,594
当期純利益	538,783	589,908
親会社株主に帰属する当期純利益	538,783	589,908

連結剰余金計算書

(単位：千円)

科目	2022年4月1日～2023年3月31日	2023年4月1日～2024年3月31日
利益剰余金期首残高	30,087,595	30,575,916
利益剰余金増加高	2,049,708	2,080,837
親会社株主に帰属する当期純利益	538,783	589,908
その他	1,510,924	1,490,928
利益剰余金減少高	1,561,387	1,541,188
配当金	50,463	50,260
その他	1,510,924	1,490,928
利益剰余金期末残高	30,575,916	31,115,564

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。